Астраханская область

Ахтубинский район

Муниципальное образование «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

10 апреля 2024 года                                                                                       № 290/66

О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Городское

поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района Астраханской области»,

принятый решением Совета муниципального

образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области» от 17.02.2021 № 75/19

(в ред. от 16.11.2022 № 208/51, от 17.05.2023

№ 234/57)

В соответствии со статьями 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», ст.5 Закона

Астраханской области от 12.11.2014 №71/2014-ОЗ «Об отдельных вопросах правового

регулирования местного самоуправления в Астраханской области», ст. 86 Устава

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района Астраханской области»,

Совет муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», принятый

решением Совета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 17.02.2021 № 75/19

(в ред. от 16.11.2022 № 208/51, от 17.05.2023 № 234/57), следующие изменения и

дополнения:

1. В статье 15:

а) в части 1 слова «, Главы города» исключить;

б) в абзаце втором части 2 слова «, Главы города» исключить

2. В статье 39:

а) часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность

Главы города»;

б) в пункте 22 части 2 слово «Государственной» исключить.

3. В статье 42:

а) в части 2 слова «избирается на муниципальных выборах и» исключить;

б) часть 6 признать утратившей силу.

4. Статью 43 изложить в следующей редакции:

«Статья 43. Выборы и вступление в должность Главы города

1. Глава города избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной

комиссией по результатам конкурса, тайным голосованием большинством голосов от числа

депутатов, избранных в Совет. Срок полномочий Главы города составляет пять лет.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города

устанавливается Советом. Порядок проведения конкурса должен предусматривать

опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не

позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом.

Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом, а другая половина –

главой муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской

области».

Кандидатом на должность Главы города может быть зарегистрирован гражданин,

который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного

права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Совету для проведения голосования по кандидатурам на должность Главы города

представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.

2. Полномочия Главы города начинаются со дня его вступления в должность и

прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы города.

Глава города вступает в должность с момента избрания из числа кандидатов,

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, на заседании Совета. В

день избрания на заседании Совета Глава города приносит присягу следующего содержания:

«Клянусь верно служить населению Города Ахтубинска, добросовестно выполнять

возложенные на меня высокие обязанности Главы муниципального образования «Городское

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»,

уважать и защищать права и свободы человека, соблюдать Конституцию Российской

Федерации, законы Российской Федерации и Астраханской области, Устав муниципального

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области».».

5. В статье 51:

а) абзац третий части 3 признать утратившим силу.

б) часть 25 изложить в следующей редакции:

«В случае досрочного прекращения полномочий Главы города избрание Главы Города

осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения

полномочий».

2. Временно исполняющему обязанности главы муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области» в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,

представить настоящее решение на государственную регистрацию в уполномоченный орган

Астраханской области в течение 15 дней со дня принятия настоящего решения.

3. Временно исполняющему обязанности главы муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области» после государственной регистрации опубликовать (обнародовать)

настоящее решение и в течение 10 дней со дня его официального опубликования направить в

уполномоченный орган Астраханской области сведения об источнике и о дате официального

опубликования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов

муниципальных образований.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования,

произведенного после государственной регистрации за исключением пунктов 2, 3, которые

вступают в силу с момента подписания настоящего решения.

Изменения в Устав муниципального образования, связанные с избранием главы

муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией

по результатам конкурса, применяются по истечении срока полномочий либо досрочного

прекращения полномочий главы муниципального образования, избранного в соответствии с

редакцией Устава муниципального образования, действовавшей на день принятия

настоящего муниципального правового акта.

Врио председателя Совета

муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»                                                                                             А.В. Татаринов

Врио главы муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»                                                                                                 А.А. Сиваков